
Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края 

 

ПРИКАЗ 

«15»    ноября    2018 года                 № 281                              с. Крутиха 

О результатах проведения учредительного контроля  по 

теме «Исполнение плана мероприятий по переходу 

филиала «Боровская основная общеобразовательная 

школа» МКОУ «Заковряшинская  средняя 

общеобразовательная школа», находящейся в сложных 

социальных условиях, в школу эффективного роста» 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию Крутихинского 

района от 29.12.2017 № 350 «Об утверждении плана-графика проведения 

учредительного контроля деятельности муниципальных образовательных 

учреждений, подведомственных комитету по образованию Крутихинского 

района, на 2018 год» проведена плановая проверка исполнения плана 

мероприятий по переходу филиала «Боровская основная 

общеобразовательная школа» МКОУ «Заковряшинская  средняя 

общеобразовательная школа», находящейся в сложных социальных условиях, 

в школу эффективного роста. 

На основании изложенного, руководствуясь Положением о проведении 

учредительного контроля деятельности образовательных учреждений, 

подведомственных комитету по образованию Крутихинского района, 

утвержденным приказом Комитета по образованию Крутихинского района от 

08.08.206 № 190, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги плановой  проверки деятельности общеобразовательных 

учреждений Крутихинского района по вопросу исполнения плана 

мероприятий по переходу филиала «Боровская основная 

общеобразовательная школа» МКОУ «Заковряшинская  средняя 

общеобразовательная школа», находящейся в сложных социальных условиях, 

в школу эффективного роста. (Приложение №1).  

2. Результаты проверки довести до руководителей общеобразовательных 

учреждений.  

3. Директорам общеобразовательных учреждений:  

- принять меры по устранению выявленных замечаний;  

- о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных 

нарушений сообщить до 21.12.2018 в письменной форме на адрес 

электронной почты krutiha@list.ru по форме (Приложение № 2).  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 В.И. Белоненко 

С приказом ознакомлена                                               Т.В. Сосова 

mailto:krutiha@list.ru


СПРАВКА 

о результатах проверки 

филиала «Боровская оош» МКОУ «Заковряшинская сош»   
(наименование образовательной организации) 

по теме «Исполнение плана мероприятий по переходу филиала «Боровская 

основная общеобразовательная школа» МКОУ «Заковряшинская  средняя 

общеобразовательная школа», находящейся в сложных социальных условиях, 

в школу эффективного роста». 

1. Основание для проведения проверки: план-график учредительного 

контроля 

2. Предмет проверки: документация образовательных учреждений  

3. Объект проверки: филиал «Боровская оош» МКОУ «Заковряшинская 

сош». 

4. Цель проверки: проанализировать ситуацию, влияющую на достижение 

показателей образовательных результатов, стратегию деятельности школы в 

условиях повышения качества образования. 

5. Задачи контрольного мероприятия: 

1. Определить, как принимаются управленческие решения, направленные 

на повышение качества образования. 

2. Определить, как совершенствуются условия для современного 

образования учащихся. 

3. Определить, как совершенствуется кадровый потенциал ОУ. 

6. Проверяемый период деятельности:  2018 год. 

7. Заключения по результатам проверки (делается по каждой задаче 

проверки). 

Проверка проведена в соответствии с приказом комитета по образованию 

Крутихинского района от 29.12.2017 № 350 «Об утверждении плана-графика 

проведения учредительного контроля деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию 

Крутихинского района, на 2018 год» 

В процессе проверки проведены анализ и экспертиза локальных 

нормативных актов, документов и материалов, регламентирующих 

деятельность филиала по переходу в режим эффективного развития, беседы с 

директором  учреждения по вопросам, подлежащим проверке. 

 В ходе проведения проверки установлено: локальные нормативные 

акты, регламентирующие процесс перехода ОУ в режим эффективного 

развития, имеются. Существует внутришкольная СОКО, осуществляется 

мониторинг успеваемости и качества образования, изданы 

дифференцированные программы профессионального развития педагогов. В 

протоколах педагогических советов присутствует работа по проверяемому 

вопросу. 

Проведено посещение учебных занятий по русскому языку, 

математике, биологии, истории, иностранному языку с целью наблюдения за 

ходом образовательного процесса в ОУ. Педагоги представили свои рабочие 



планы, планы индивидуальной работы со слабоуспевающими школьниками, 

свои планы по самообразованию.  

В образовательном учреждении имеется план повышения 

квалификации на каждого педагога. Педагоги вовремя проходят курсы, 

переподготовку. В годовом плане работы намечено много мероприятий, 

которые готовят и проводят минигруппы педагогов. Создано несколько 

шефских пар «учитель-профессионал – учитель, нуждающийся в помощи». В 

ОУ действует одно методическое объединение учителей-предметников.  

Вместе с тем выявлен ряд замечаний (нарушений): 

- не у всех учителей, нуждающихся в помощи, есть шеф-наставник;  

- не ведется посткурсовое сопровождение педагогов; 

- нет совместного плана работы с ведущей школой по выходу в режим 

эффективного развития. 

Выводы: 

1. В филиале «Боровская оош» МКОУ «Заковряшинская сош» имеются 

локальные нормативные акты, регламентирующие процедуру перехода  в 

режим эффективного развития.   

2. Используются современные  методы  повышения качества 

образования.  

3. Происходит совершенствование кадрового потенциала ОУ. 

4. Однако выявлены замечания в работе по данному вопросу. 

Рекомендации: заведующему  филиалом «Боровская оош» МКОУ 

«Заковряшинская сош» принять меры по устранению выявленных замечаний, 

о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных 

замечаний сообщить до 20.11.2018 года  по форме (Приложение № 2). 

 

Справку подготовила                                                       И.Г. Воробьева 

 

Со справкой ознакомлена                                                Т.В. Сосова 
 


